
JORNAL O ALTO URUGUAI |7 DE AGOSTO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

O município de Vista Alegre, TORNA PÚBLICO que houve alterações nas descrições do 
veículo, objeto do item 2, do referido edital. Diante das alterações do Edital, o julgamento 
da licitação será no dia 16/08/2019 às 09:00 horas. O edital reti  cado encontra-se dis-
ponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. 
Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 05 de agosto de 2019.  

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
20 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 84/2019, o qual visa aquisição de instrumentos e materiais destinados as bandas 
marciais da Rede Municipal de Ensino. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
Secretaria Municipal da Administração e Planejamento

Boletim de Nomeação Nº 08/2019

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

MARCELINO GALVÃO BUENO SOBRINO, Prefeito Municipal de Seberi em Exercício, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Munícipio, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de dezembro 
de 2001 e posteriores alterações, Edital de Abertura 01/2018, de 27 de novembro de 
2018, do Concurso Público Municipal da Prefeitura Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 
05/2019, de 20 de fevereiro de 2019 – Classi  cação Final – Cargos sem 2º Etapa (Ho-
mologação Final) e Edital Nº 07/2019, de 22 de março de 2019 – Classi  cação Final 
– Cargos de Motorista e Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários, NOMEIA, 
em conformidade com a ordem de classi  cação, os cidadãos a seguir relacionados 
para comparecer a Coordenação do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal da Administração e Planejamento, no Prédio da Prefeitura Municipal de Seberi/
RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, Bairro Centro, no prazo 
de até 10 dias contados da data de Publicação do presente Boletim de Nomeação, 
para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido 
cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA
- Rodrigo Leal Gomes, Classi  cação: 1º lugar

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA
- Denise Silveira Martins Hartmann, Classi  cação: 1º lugar

SEBERI/RS, 06 DE AGOSTO DE 2019

MARCELINO GALVÃO BUENO SOBRINO
PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI EM EXERCÍCIO

O MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS E BENFEITORIAS CONFORME DECLARAÇÃO DE INTERESSE PÚBLICO FEITA 
POR LEI Nº 2.365/2019, adquirida junto a ASSOCIAÇÃO FAMILÍA DE MARIA, CNPJ: 
76.578.244/0001-18, no valor de R$ 1.287.218,24 (um milhão e duzentos e oitenta e 
sete mil e duzentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos), com base no Art. 24, X, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 89/2019, Dispensa Nº 19/2019. Alpestre, 
06 de agosto de 2019. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº11/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EX-
PEDIENTE PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Apresentação das propostas 
até o dia 20/08/2019, às 07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  20/08/2019, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 06/08/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 07/2019

O Município de Jaboticaba/RS., em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, TORNA 
PÚBLICO aos interessados, que no dia 23 de agosto de 2019, às 08:00 horas, serão 
abertos os envelopes da Tomada de Preço, do tipo menor preço, para contratação de 
empresa (Pessoa Jurídica) para prestação de serviços de transporte escolar, através 
da categoria ônibus. Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 e site 
www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 06 de agosto de 2019. 
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO 
BONITO

Pregão Presencial nº 21/2019: Ob-
jeto: Aquisição de combustíveis para 
frota de veículos municipal. Abertura: 
19.08.2019 às 09h00min. 
Informações e cópias dos editais na 
Avenida do Comércio, 196-Centro-Ro-
deio Bonito RS, pelo fone (055)3798 
– 1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.
rs.gov.br. 

Rodeio Bonito 06 de agosto de 2019. 
José Arno Ferrari
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS
Concurso Público Nº 001/2019
Extrato de Edital Nº 008/2019

Realização: Objetiva Concursos Ltda

TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos das Provas Prática e de Títulos e a convoca-
ção para o ato público de sorteio de desempate, que será realizado no dia 08/08/2019 
(quinta-feira), às 16h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos. O Edital 
encontra-se divulgado no Painel de Publicações O  ciais da Prefeitura Municipal e 
nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br. Taquaruçu do Sul, 
em 07 de agosto de 2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

Vicente Romano - MTE 4932 
| Agência de Notícias - 14:09 

- 05/08/2019 - Edição: Letícia 
Rodrigues - MTE 9373 - Foto: 
Michael Frantzeski

Na manhã desta segunda-fei-
ra (5), o presidente da Assem-
bleia Legislativa, deputado Luis 
Augusto Lara (PTB), reuniu o 
governador do Estado, Eduardo 
Leite, e demais chefes de pode-
res e órgãos do Estado, reitores, 
entidades e associações empre-
sariais para apresentar a lista de 
projetos e ações elaborada por 
técnicos do movimento Cresce 
RS, com o objetivo de monitorar 
e destravar projetos e ações de 
desenvolvimento econômico para 
o Estado do Rio Grande do Sul. 
Todos as ações e projetos foram 
validados pelas autoridades 
presentes ao evento.

O encontro iniciou com a 
apresentação dos projetos 
elencados pelo presidente Lara e 
prosseguiu com a manifestação 
do governador Eduardo Leite e 
das demais autoridades. Confor-
me o presidente do Parlamento 
gaúcho, as reuniões técnicas que 
aconteceram no mês de julho 
resultaram numa lista de ações 
denominada Carteira de Projetos 
Cresce RS. Ela foi dividida em três 
eixos: Infraestrutura e Logística; 
Desburocratização e Fomento dos 
Bancos Públicos. Para o acompa-
nhamento das ações de destrava-
mento dos projetos, Luis Augusto 
Lara explicou que serão realizados 
Seminários de Monitoramento 
no  nal de agosto, no início de 
outubro e  nal de novembro de 
2019. Para 2020, estão previstos 
seminários a cada noventa dias.

Entre os projetos que se 
destacam no eixo Infraestrutura e 
Logística, conforme Lara expla-
nou, estão a extensão da pista do 
Aeroporto Internacional Salgado 
Filho; concessões rodoviárias, 

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Carteira de Projetos do Cresce RS é validada 
por autoridades, entidades e universidades

© Agência de Notícias
Reprodução autorizada mediante citação da Agência de Notícias ALRS.

ferroviárias e hidroviárias; 
andamento das obras de rodo-
vias gaúchas; ampliação de 
rotas aéreas comerciais regu-
lares; concessão de parques 
estaduais; avanço e expan-
são da geração de energias 
renováveis e o monitoramento 
da concessão de gás natural e 
investimento em mineração.

Quanto à desburocratiza-
ção dos processos públicos, o 
Cresce RS aponta para o esta-
belecimento de licenciamento 
por compromisso de baixa e 
média complexidade ambien-
tal, PPCI e alvarás; da evolução 
do status sanitário de aftosa; 
a melhoria ou simpli  cação da 
legislação ambiental, PPCI e 
transporte turismo; aprimora-
mento da transição da Junta 
Comercial para o formato 
digital e ações que possam 
viabilizar o  m da majoração 
do ICMS até o  nal de 2020.
Governador

O governador Eduardo 
Leite iniciou sua manifestação 
com a frase “Sozinhos vamos 
mais rápidos, juntos vamos 
mais longe”, para parabenizar 
a iniciativa da Assembleia 
Legislativa em promover o 
desenvolvimento do Estado. 
O chefe do Executivo ainda 
acrescentou que, na atual 
conjuntura, não há outro cami-
nho para irmos mais rápidos 

e mais juntos. “Nós precisa-
mos identi  car um consenso 
mínimo estratégicos para que 
o RS recupere a condição de 
competitividade, de estímulo 
a sua economia, a con  ança 
da sua população num futuro 
promissor”, a  rmou.

No evento também se ma-
nifestaram o procurador-geral 
de Justiça, Fabiano Dallazen; 
o defensor público-geral, 
Cristiano Vieira Heerdt; o pre-
sidente do Tribunal de Contas 
do Estado, conselheiro Iradir 
Pietroski; o chefe do estado-
-maior do Comando Militar 
do Sul, general de Brigada 
Carlos Alcântara Leite, o chefe 
da Casa Civil, Otomar Vivian; 
o presidente do Banrisul, 
Cláudio Coutinho; a presiden-
te do Badesul, Jeanete Lontra; 
o diretor do Banco Bradesco, 
Joel Queiroz de Lima; o reitor 
da Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul (UFRGS), 
Rui Vicente Oppermann; o 
representante do Lyons Club 
Elso Oliveira; a presidente do 
Conselho Regional de Conta-
bilidade, Ana Tércia Rodri-
gues; a diretora do  Instituto 
da Mama do Rio Grande do 
Sul (Imama), Maira Calef  ; e 
os deputados Frederico Antu-
nes (PP), líder do governo, e 
Ernani Polo (PP), 1º secretário 
da Mesa Diretora da AL.


